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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá neziskovou organizací a jejími komunikačními ak-

tivitami. Hlavním cílem diplomové práce je analýza současného stavu komuni-

kačních aktivit neziskové organizace a návrh komunikační kampaně. Teoretická

část je zaměřena na marketing, neziskový sektor a na teoretická východiska pro

návrh komunikační kampaně v kontextu neziskové organizace. V praktické části

práce je popsána vybraná nezisková organizace, analýza současného stavu vy-

brané neziskové organizace, marketingová sonda v podobě dotazníkového

průzkumu a strukturovaných rozhovorů a také návrh komunikační kampaně,

který organizaci zajistí rozšíření povědomí o organizaci, vybudování větší sle-

dovanosti na sociálních sítích a také zvýšení počtu zaregistrovaných osob

v Klubu přátel.

Klíčová slova

Marketing, marketingová komunikace, komunikační kampaň, komunikační mix,

neziskový sektor, nezisková organizace

Abstract

The diploma thesis deals with a non-profit organization and its communication

activities. The main goal of the diploma thesis is the analysis of the current state

of communication activities of a non-profit organization and the design of a

communication campaign. The theoretical part is focused on marketing, the

non-profit sector and the theoretical basis for the design of a communication

campaign in the context of a non-profit organization. The practical part of the

work describes a selected non-profit organization, a marketing probe in the

form of a questionnaire survey and structured interviews and also a proposal

for a communication campaign, which will ensure the awareness of the organi-

zation, building more viewership on social networks and also an increase of the

numbers of registered persons in the Friends´ Club.

Key words

Marketing, marketing communication, communication campaign, communica-

tion mix, non – profit sector, non – profit organization
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Úvod

V dnešní velmi podnikavé době je cítit vliv konkurence ze všech stran. Pojem

konkurence se nevyskytuje pouze v ziskovém sektoru, ale také v sektoru nezis-

kovém. Proto je pro neziskové organizace důležité se zabývat marketingem a

komunikačními aktivitami stále více. S neustálým vývojem nových technologií i

v oblasti komunikace se i neziskové organizace musejí snažit držet krok s do-

bou, změnit své chování a vzdát se zažitých stereotypů. Aplikace marketingu

poskytuje neziskovým organizacím vytvoření dobré pozice na trhu a možnost

konkurovat i organizacím ze ziskového sektoru.

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu komunikačních aktivit ne-

ziskové organizace a návrh komunikační kampaně. Diplomová práce je rozdě-

lena na dvě části. Část teoretická je zaměřena na marketingovou komunikaci,

která zahrnuje vývoj marketingu a marketingové komunikace a také komuni-

kační mix a jeho nástroje. Dále jsou popsána specifika organizací v neziskovém

sektoru včetně marketingu a financování. Poslední kapitola v teoretické části je

zaměřena na teoretická východiska návrhu komunikační kampaně pro nezisko-

vou organizaci. V teoretické část jsou na základě domácí a zahraniční literatury

definované základní pojmy a procesy týkající se marketingu, neziskového sek-

toru a komunikační kampaně, které slouží ke zpracování praktické části. Největ-

ším přínosem pro teoretickou část diplomové práce byly knihy od Pelsmachera

Marketinková komunikace, od Přikrylové Moderní marketingová komunikace a

od Schwartzoffové Ekonomika a legislativa ziskových a neziskových subjektů.

Praktická část diplomové práce je zaměřena popis vybrané neziskové organi-

zace, na analýzu současného stavu a zejména na návrh komunikační kampaně

pro vybranou neziskovou organizaci. Při analýze současného stavu byl zjišťován

marketingový a komunikační mix neziskové organizace a byla provedena mar-

ketingová sonda v podobě dotazníkového šetření a rozhovorů se zaměstnanci
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organizace. Cílem marketingové sondy bylo zjištění aktuálního stavu marketin-

gových aktivit a jejich účinnost. Na základě analýzy současného stavu byl vy-

tvořen návrh komunikační kampaně, jehož cílem je rozšíření povědomí o orga-

nizaci, vybudování větší sledovanosti na sociálních sítích a zvýšení počtu zare-

gistrovaných osob v Klubu přátel organizace. Návrh komunikační kampaně ob-

sahuje situační analýzu, určení cílové skupiny, komunikačních cílů a komunikač-

ních nástrojů na které navazuje návrh rozpočtu a možnost, jak provést měření

výkonosti komunikační kampaně.

Hlavním přínosem diplomové práce je návrh komunikační kampaně pro vybra-

nou neziskovou organizaci. Tento návrh přinese organizace možnost, jak reali-

zovat komunikační kampaň efektivněji. Dalším přínosem diplomové práci je

zhodnocení současného stavu včetně komunikačních aktivit organizace. Toto

zhodnocení umožní organizaci odstranit slabé stránky komunikace a posílit ty

silné. Za další přínos lze považovat marketingovou sondu, která přinese orga-

nizace informace přímo od jejich návštěvníků.
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1 Marketingová komunikace

Komunikace probíhá v každé organizaci. Vše, co organizace dělá nebo by měla

dělat vysílá jako zprávu do svého okolí. Komunikace probíhá také přes marke-

tingový mix (4P nebo i více P). (Jakubíková, 2013, s. 296) Marketingová

komunikace je posledním marketingovým nástrojem v marketingovém mixu.

Marketingový mix označovaný jako 4P obsahuje produkt (product), cenu (price),

dostupnost (place) a prapagaci (promotion). Také je využíván koncept 4C, který

je více popisován z hlediska zákazníka. 4C se skládá z hodnot pro zákazníka

(customer value), z nákladů pro zákazníka (costs), z dostupnosti produktu

(convinience) a v poslední řadě z komunikace (communication). (Karlíček, 2013,

s. 152) Jelikož obchodník musí pohlížet na nabízený produkt jako na

vícerozměrnou nabídku, která je složená z hmotných i nehmotných aspektů, je

důležité si definovat tři vrstvy produktu (viz obr. č. 1). V literatuře jsou tyto vrstvy

popisovány různě, pro diplomovou byl vybrán koncept, který uvádí Adcock a

spol. (2001, s. 162) a Kotler s Armstrongem (2004, s. 385). Adcock uvádí, že ve

středu celkové nabídky produktu je základní produkt (jádro), který nabízí

potencionální výhody, které zákazník získá zakoupením produktu. Okolo

základního produkt je produkt skutečný, který zahrnuje například design, barvu,

balení, specifikaci kvality nebo jméno značky. Třetí vrstvou je rozšířený produkt,

který tvoří doplňkové služby. Doplňkovými službami může být prodejní servis,

záruky, doplňky a úvěrování nebo instalace.

Obrázek 1 Totální produkt; Zdroj: vlastní zpracování (Kotler a Armstrong, 2004, s. 385)

Vnitřní vrstva - jádro produktu

Střední vrstva - skutečný výrobek

Vnější vrstva - rozšířený výrobek
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Longenecker a kol. ve své knize uvádějí, že je hlavní zodpovědností marketingu

přeměnit koncept základního produkt na totální produkt. Aby byl základní

produkt dostupný, tak musí být pojmenován, mít balíček a musí být

podporován dalšími funkcemi. Základním prvkem celkové nabídky produktu je

značka, která je prostředkem k identifikaci produktu. Značka může být

vyjádřena slovně nebo symbolicky a i malé firmy se podílejí na utváření značky.

Značka má tři komponenty a to brand mark, brand name a brand image (viz obr.

č. 2). Brand name a brand mark jsou hmotnými součástmi identity značky,

brand name lze vyslovit, kdyžto band mark nikoliv. Brand image je nehmotná

část značky a jedná se o celkové vnímání značky, které může být mnohem

důležitější než hmotné součásti.

Obrázek 2 Brand identity; Zdroj: vlastní zpracování (Longenecker, s. 378)

Další důležitou součástí celkové nabídky produktu je balení, značení a

poskytování záruk. Balení chrání produkt, ale také je významným nástrojem pro

zvýšení hodnoty. Značení slouží k několika důležitým účelům a to například

k zobrazení značky a informačním účelům. Poskytování záruk je příslib, který

může být písemný nebo ústní, že produkt bude produkt splňovat určité

standardy a bude plnit svou funkci. Záruky jsou důležité zejména pro výrobky,

které jsou inovativní, relativně drahé, složité na opravu a vysoce kvalitní.

(Longenecker, s. 378-382)

Dle Přikrylové (2019, s. 23) je marketingová komunikace spojená zejména

s komunikačním procesem, který zajišťuje přenos informací od odesílatele k

příjemci. Tento proces probíhá mezi firmou a všemi zainteresovanými stranami.

Brand

Identity

Brand

Mark

Brand

Name

Brand

Image
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Komunikační proces lze vyjádřit komunikačním modelem (viz obr. 3), který


[…]


animační program na podiu a propagace zdraví za pomoci Státního zdra-

votního ústavu.
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Příloha 2

V příloze 2 jsou podrobně zpracované odpovědi z dotazníkové šetření. Dotaz-

ník vyplnilo 103 respondentů a obsahuje 10 otázek.

1) Jakého jste pohlaví?

Graf 6 Pohlaví respondentů; Zdroj: vlastní průzkum

Na grafu číslo 10 je zobrazeno, že z celkového počtu 103 respondentů vyplnilo

dotazník 79 % (81) žen a 21 % (22) mužů. Tento graf reflektuje targeting organi-

zace, kde je hlavní personou žena neboli matka od rodiny.
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2) Kolik máte dětí?

Graf 7 Počet dětí; Zdroj: vlastní průzkum

Druhá otázka v dotazníku byla zaměřena na počet dětí, které mají jednotliví re-

spondenti. 50 % (52) má dvě děti, 27 % (28) má jedno dítě a 16 % (16) má děti

3. 2 a více dětí mají pouze 4 % (4) respondentů a bezdětných jsou 3 % (3).

3) Účastnili jste se už akce pořádanou organizací?

Graf 8 Účast na akci; Zdroj: vlastní průzkum

Z odpovědí na třetí otázku vyplynulo, že drtivá většina respondentů 95 % (98)

se již nějaké akce zúčastnila. Pouze 5 % (5) odpovědělo že zatím ne.
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4) Odkud jste se o organizaci dozvěděli?

Graf 9 Zdroj informací o organizaci; Zdroj: vlastní průzkum

V pořadí čtvrtá otázka se již týkala samotné neziskové organizace a toho, jak se

o ní dotazovaní dozvěděli. 35 respondentů odpovědělo, že dostali doporučení

od přátel a rodiny a 27 z letáků a billboardů. Tyto odpovědi reflektují názory za-

městnanců organizace. Dalších 20 dotazovaných se o organizaci dozvědělo

z internetu a 13 ze sociálních sítí. Pouze 5 uvedli jako odpověď z TV, kde také

můžeme vidět návaznost na rozhovor s produkční, která by se ráda zaměřila na

zlepšení ATL formy reklamy. 3 respondenti uvedli odjinud, tato odpověď byla

polouzavřená a odpovědi byly z oběžníku městské části Prahy 4 a náhodou.
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5) Sledujete Facebookový a Instagramový účet organizace?

Graf 10 Sledovanost Facebooku a Instagramu; Zdroj vlastní průzkum

Pátá otázka byla zaměřena na Facebookový a Instagramový účet organizace.

Na základě analýzy současného stavu a rozhovorů bylo předpokládáno, že tyto

sociálně sítě, které organizace používá, nebudou silnou stránkou organizace.

Z dotazníkového průzkumu vyplynulo, že pouze 22 % (23) respondentů sleduje

obě sociální sítě organizace. Pouze Facebook sleduje 42 % (43) dotazovaných

a pouze Instagram 12 % (12). 25 respondentů (24 %) nesleduje ani Facebook a

ani Instagram organizace.
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6) Máte na sociálních sítích (Facebook, Instagram) dostatek informací o ak-

cích?

Graf 11 Informovanost na sociálních sítí; Zdroj: vlastní průzkum

Další otázka navazuje na otázku předchozí. 34 % (35) uvedlo, že na Facebooku

má dostatek informací o akcích, ale na Instagramu pouze 5 % (5). 58 % (60) do-

tázaných nemá dostatek informací ani na jedné ze sociálních sítí a pouze 3 (3

%) respondenti uvedlo, že jim informovanost na sociálních sítích přijde dosta-

tečná.

7) Jsou pro Vás webové stránky organizace přehledné?

Graf 12 Webové stránky; Zdroj: vlastní průzkum
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Další otázky v dotazníku byly zaměřeny na webové stránky organizace. Z grafu

vychází, že 79 % (81) považuje webové stránky za přehledné a pouze 21 % (22)

nikoliv. Jako důvod uvedlo nejvíc dotazovaných, že jim vadí vzhled stránky,

který by si představovali trochu modernější.

8) Je na webových stránkách dostatek informací? Pokud ne, co byste tam uví-

tal/a?

Graf 13 Informace na web. stránkách; zdroj: vlastní průzkum

V pořadí osmá otázka byla také zacílena na webové stránky, a to na informace,

které jsou dostupné. Zde drtivá většina (88 %) respondentů odpověděla, že na

webových stránkách má dostatek informací, pouze 12 % (12) by uvítala větší

informovanost. Jako příklad uvedlo 12 dotázaných, že by rádi viděli více foto-

grafií a informací o již proběhlých akcích a také více informací o týmu, které akce

připravuje.
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9) Jakou formou si nejčastěji zjišťujete informace o organizaci nebo pořáda-

ných akcích?

Graf 14 Zdroj informací o akcích; Zdroj: vlastní průzkum

Předposlední otázka se týkala jednotlivých komunikačních nástrojů, které do-

tazovaní využívají při zjišťovaní informací jak o organizaci, tak o pořádaných ak-

cích. Drtivá většina (84) uvedla, že informace zjišťuje na webových stránkách.

Dalších 13 respondentů využívá informace, které jsou uvedeny na letákách.

Pouze 3 dotazovaní zjišťují informace na sociálních sítích a 1 přímou komuni-

kací s organizací. Pátá odpověď byla formou polouzavřené otázky a odpovědi 2

respondentů byly, že zjišťují informace od svých známých.

10) Jakou formu reklamy preferujete?

Graf 15 Preference reklamy; Zdroj: vlastní průzkum
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Poslední otázka byla zaměřena na formu reklamy, kterou respondenti preferují.

Doporučení je důležité pro téměř polovinu (48) dotazovaných. Na druhém

místě je reklama internetová, kterou preferuje 33 respondentů. Sociální sítě, tiš-

těná reklama a televizní reklama označilo téměř stejné množství respondentů.
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