I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikační kampaň ve vybrané neziskové organizaci
Jméno autora: Bc. Tereza Hrušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Bc. Monika Frýdecká Andeltová MBA
Pracoviště opONENTA práce: Divadlo v parku o.p.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Diplomová práce se zabývá zhodnocením současného stavu neziskové organizace, na základě zhodnocení je navržena komunikační kampaň v organizaci. Cíl práce je definován následovně: „Cílem této diplomové práce je analyzovat současný stav komunikačních aktivit neziskové organizace a návrh komunikační kampaně.“ Na základě analýzy je navržena komunikační kampaň, která bude podkladem pro reálné využití. Cíl práce je jasně definován do několika oblastí – analýza současného stavu, návrh nové a efektivnější komunikační kampaně.
Splnění zadání splněno
Autorka splnila cíl práce. Analyzovala a zhodnotila současný stav komunikačních aktivit neziskové organizace a také vypracovala návrh komunikační kampaně.
Zvolený postup řešení správný
Autorka zvolila zcela adekvátní postup analýz řešení stanoveného cíle. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou popsána teoretická východiska, která byla aplikována v praktické části. Autorka zvolila velmi široké spektrum analýz.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Odborná úroveň je zcela v souladu s požadavky.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň je v souladu s požadavky. Rozsah práce také.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Literární zdroje – knižní publikace, elektronické zdroje. Počet zdrojů je adekvátní k rozsahu a kvalitě diplomové práce. Všechny uvedené citace jsou úplné a v souladu s normami. Nedošlo k porušení citační etiky.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Autorka dané téma detailně rozpracovala a poukázala na slabiny komunikační kampaně neziskové organizace. Práce tak představuje velmi přínosný zdroj pro případnou implementaci navrhované komunikační kampaně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila zadání a cíle práce a jednoznačně je doporučena k obhajobě. Oponent práce považuje teoretickou i praktickou část za nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2020

Podpis: